Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Reitoria

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 768ª REUNÃO DO COLEX
19/03/2024

Aos dezenove dias do mês de março de dois mil e vinte quatro, às quinze horas e dezoito minutos, ocorreu
de forma híbrida, pela Plataforma Google Meet, a 768ª reunião do Colegiado Executivo, para tratar da
seguinte pauta: 1- Informes; 2- Aprovação da ata da 767ª reunião; 3- Indicação dos três membros
docentes da Comissão Central de Carreira Técnico-administrativa; 4- Situação da Universidade; 5-
Assuntos Gerais. Estavam presentes: Profª Rosana Rodrigues – Reitora, que presidiu a reunião, Prof. Fábio
Lopes Olivares – Vice-Reitor, Prof. Juraci Aparecido Sampaio – Pró-Reitor de Graduação, Profª Clicia
Grativol Gaspar de Matos – Representando a Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, Profª Deborah
Guerra Barroso – Pró-Reitora de Extensão, Prof. Milton Masahiko Kanashiro – Pró-Reitor de Assuntos
Comunitários, Prof. Marcelo Trindade Nascimento – Representado a Diretora do CBB, Profª Márcia
Giardinieri de Azevedo - Diretora do CCT, Prof. Alexandre Pio Viana – Diretor do CCTA e Sr. Pedro César da
Costa Soares - Diretor Geral Administrativo. Como convidados, Sra. Etiene Marques Ambrosio Vazquez –
Chefe de Gabinete, Prof. Oscar Alfredo Paz La Torre – Secretário Geral, Profª Helena Kiyomi Hokamura –
Chefe do Hospital Veterinário, Prof. Victor Hugo Santos – Diretor do campus Professor Carlos Alberto Dias,
Sr. Carlos Vitor da Silva – Diretor de Comunicação, Sr. Rogério Almeida Ribeiro de Castro – Prefeito do
campus Leonel Brizola, Prof. Gonçalo Apolinário de Souza Filho – Diretor da Agência de Inovação e Sr.
André Rangel de Matos – Gerente de Informação. Ausente: Prof. Geraldo Marcio Timoteo – Diretor do CCH.
A Reitora iniciou a reunião com o item 1- Informes: A Reitora informou que: i) No dia de hoje, participou às
quatorze horas, da abertura do 2º Simpósio do Programa de Pós-graduação em Produção Vegetal; ii) Nos
dias 20 e 21/03/2024 acontecerá o I Seminário da PROPPG e APG da UENF - “Horizontes Acadêmicos”; iii)
No dia 22/03/2024 a Profª Wania Amélia Belchior Mesquita estará representando a UENF no Seminário “O
Direito das Águas e a Inclusão Social” no auditório da CEDAE no Rio de Janeiro, com a presença do
Governador Cláudio Castro e do Ministro do Superior Tribunal de Justiça Antonio Saldanha Palheiro e ainda
estará presente no Fórum de Reitores das Instituições Públicas de Educação do Estado do Rio de Janeiro
(FRIPERJ); iv) No dia 15/03/2024 participou da recepção aos calouros no campus Carlos Alberto Dias, com
apresentação do Coral da UENF e a presença dos Pró-reitores; v) No dia 16/03/2024 esteve na
comemoração dos 21 anos do Polo CEDERJ de Itaocara e disse que pretende visitar os outros Polos do
CEDERJ; vi) Foi enviado aos gestores, o resultado da distribuição da cota finalística dos recursos de 2024 e
recomendou que, após elencar os serviços, acionem a Gerência de compras e o Secretário Geral para
verificar a existência de Atas Públicas para possível adesão. O Sr. Rogério lembrou que tem como atender
várias demandas através das Atas Públicas, e quanto aos aparelhos de ar condicionado, não solicitar o item
6 da referida Ata. A Reitora reforçou que os prazos para apresentação do Planejamento para 2025 é
11/04/2024 e das atualizações do PCA 2023/2024 é 10/05/2024; vii) Recebeu uma solicitação de um artista
renomado, que venceu um edital público, para executar uma arte num prédio público, e desenhou uma letra
do alfabeto em cada escola pública. A Reitoria atendeu a solicitação, com o parecer favorável da Diretoria de
Cultura, possibilitando o uso da parede do Hospital Veterinário, desde que não tenha custo para a
universidade. O Prof. Fábio falou sobre sua participação, representando a UENF, no Science 20 (S20) que é
o grupo de engajamento do G 20, para a área de Ciência e Tecnologia formado pelas Academias Nacionais
de Ciências dos países do G 20. O Prof. Milton Kanashiro informou que está encerrando a implementação
dos Auxílios Permanência, com 358 auxílios e o Moradia com 600 estudantes atendidos. O Prof. Milton pediu
que os Coordenadores de Curso fossem informados que a PROAC está oferecendo Apoio Pedagógico. A

Ata de Reunião 70766800         SEI SEI-260002/001443/2024 / pg. 1

Profª Márcia informou que recebeu uma demanda de criação de uma “Sala da Calma” para alunos com
necessidades especiais, e está estudando a possibilidade. A Profª Clicia esclareceu que essa sala é
chamada de “Sala de Regulação Emocional”, que deve ter uma estrutura própria. Esclareceu ainda que
existe um estudo para a instalação dessa sala no prédio da Reitoria. A Reitora falou de um projeto de
realização de um “Jardim de Regulação Sensorial, dizendo que é grande o número de estudantes com
autismo e a universidade tem a intensão de se preparar para melhor receber esses alunos. Item 2 da pauta:
Aprovação da ata da 767ª reunião – A Reitora colocou a ata em discussão e não havendo manifestações,
colocou em votação, sendo aprovada com uma abstenção. Item 3 da pauta: Indicação dos três membros
docentes da Comissão Central de Carreira Técnico-administrativa – A Reitora indicou os nomes de:
Prof. Manuel Vazquez Vidal Júnior para Presidente, representando o CCTA, Prof. Rodrigo Martins Reis –
representando o CCT, Profª Maura Da Cunha – representando o CBB e Prof. Carlos Henrique Medeiros de
Souza – representando o CCH. As indicações foram colocadas em votação, sendo aprovadas por
unanimidade. Item 4 da pauta: Situação da Universidade – A Reitora informou que a UENF recebeu uma
Emenda Parlamentar no valor de R$ 100.000.000,00, que é suficiente para o pagamento do PCV e foi
resultado de uma participação intensa do SINTUPERJ, com o apoio da Reitoria e aguarda o
encaminhamento do governo. A Reitora falou ainda sobre as condições das salas de aula, dizendo que a
prioridade é o funcionamento dos aparelhos de ar condicionado, e parabenizou o Prof. Alexandre, que
disponibilizou um e-mail para receber as demandas. Para a Reitora, existe a necessidade de uma portaria
com normas de uso do espaço interno da universidade, e que depois de elaborada, será encaminhada aos
Conselheiros. O Sr. Rogério relatou o andamento das obras no campus. O Sr. Carlos Vitor recebeu no dia de
ontem, a visita de dois representantes da Empresa Brasil de Comunicação, com vistas à instalação da Rádio
FM UENF; visitaram o Morro do Rato, e a expectativa é que a rádio tenha um bom alcance. Os visitantes
tiveram uma impressão positiva. O Sr. Carlos Vitor informou ainda que o Restaurante Universitário teve um
recorde de fornecimento de refeições, com uma média de 1.490 refeições no almoço e 600 refeições no
jantar. O Prof. Juraci informou que está sendo estudada a antecipação da Semana Acadêmica para o mês de
setembro; essa é uma demanda dos alunos, porque o mês de novembro têm vários outros eventos. A Profª
Clicia e o Prof. Juraci informaram que nas páginas da PROPPG e da PROGRAD têm várias informações
novas. A Reitora informou que o setor de importações da universidade está sendo reativado, e em curto
espaço de tempo poderá ser usado. Nada mais havendo a tratar, a Reitora agradeceu a presença de todos
encerrando a reunião às dezesseis horas e trinta e sete minutos.

Profª Rosana Rodrigues

Reitora

Marcia Regina Peruzzi Caetano

Secretária ad hoc

Documento assinado eletronicamente por Márcia Regina Peruzzi Caetano, Assessora, em 26/03/2024,
às 16:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº
48.209, de 19 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Rosana Rodrigues, Reitora, em 10/04/2024, às 15:51,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209, de 19 de
setembro de 2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 70766800 e
o código CRC F7D0DA3D.

Referência: Processo nº SEI-260002/001443/2024 SEI nº 70766800

Ata de Reunião 70766800         SEI SEI-260002/001443/2024 / pg. 2

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

RIC, DE JANEIRO

Sccrctaria de Estado dc ('iência. Tecnologia c lnovaçâo
tJni\crsidadc Estadual do Noíc Fluminensc I)arcv Ribeiro

REITORIA

LISTA DE PRESENÇA
COLEGIADO EXECUTIVO

768' Reunião Ordinária de'1910312024

,:ls\
i(?ri

MEMBROS ASSINATURA

Prof Rosana Rodrigues

Reilora

ProÍ. Fábio Lopes Olivares

Vice-Reitor

ProÍ. Juraci Aparecido Sampaio
Pró-Reitor de Graduação íu

Prof lVaria Cristina Canela Gazotti
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduaçâo

Prof. Deborah Guerra Barroso
Pró-Reitora de Extensão ,&*r
Prof. Milton Masahiko Kanashiro
Pró-Reitor de Assuntos Comunitários 6-\ \
ProF Marina Satika Suzuki

Diretora/CBB
('n"Í.44çcat" í y'n la nC r-lD (
Prof Márcia Giârdinieri de Azevedo

Diretora/CCT 'lf*,/, Xd Ag""K
Prof. Geraldo lVlarcio Timoteo
Diretor/CCH I
Prof. Alexandre Pio Viana

Diretor/CCTA

Sr. Pedro César da Costa Soares
Diretor Geral de Adminiskação

UENF ^\. ^lbeno
l.amcgo. 2000 - Parque ( alitómia - Campos dos Go)tacazcs/ RJ - 28013-602

T.l.: 122127239-1002 E 2739-7003 - - corrcio el,jtr(lnico: reitoria,íl uenllbr

ÁBÀ

e*l
/z- / //--

F/ Wr4r,fu(

Çur^* &,^r*

Lista Lista de Presença (72497831)         SEI SEI-260002/001443/2024 / pg. 3

	Ata de Reunião 70766800
	Lista Lista de Presença (72497831)